
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 del 29-06-2020

OGGETTO

Regolamento Comunale per il rilascio di autorizzazioni all'occupazione di suolo pubblico a servizio degli
esercizi commerciali - Emergenza COVID-19 - Determinazioni.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 11 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: Regolamento Comunale per il rilascio di autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico
a servizio degli esercizi commerciali – Emergenza COVID-19 – Determinazioni

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Premesso che il Consiglio dei Ministri con delibera del 31/01/2020 ha dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

Visto che il D.L. 19/05/2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” all’art. 181 prevede
specifiche misure di sostegno delle imprese di pubblico esercizio di seguito riportate:

“1. Anche al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall'emergenza
epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto
1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, tenuto
conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162,
convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, sono esonerati dal 1° maggio fino al 31
ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al Capo II del
decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal canone di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n.
446
.

2. A far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e fino al 31 ottobre 2020, le domande di nuove
concessioni per l'occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono
presentate in via telematica all'ufficio competente dell'Ente locale, con allegata la sola planimetria, in
deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e senza applicazione
dell'imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.

3. Ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all'emergenza da COVID-19, e
comunque non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti
di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al comma 1, di strutture amovibili, quali
dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali
all'attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli
articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.

4. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al comma 3 è disapplicato il limite temporale di cui
all'articolo 6 comma 1, lettera e-bis), del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.…”



Considerato che:

la Regione Campania con Ordinanza n. 48 del 17/05/2020 ha approvato il protocollo di sicurezza
anti diffusione SARS-COV2 – Settore della ristorazione e bar;

la Conferenza Unificata Stato Regione ha adottato in data 09/06/2020 le linee guida per la riapertura
delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2017 con la quale è stato
approvato il Regolamento per il rilascio di autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico e/o
privato a servizio degli esercizi commerciali;

Considerato che all’art. 4 viene descritta la tipologia di gazebo autorizzabile e al Titolo III le
caratteristiche tecniche e prescrizioni urbanistiche ed architettoniche dei gazebo;

Ritenuto necessario, al fine di evitare notevoli investimenti economici da parte degli operatori,
favorire l’utilizzo di strutture anche diverse da quelle individuate nel citato regolamento;

Visto l’art. 42, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dal
Responsabile del IV e III Settore;

Udita la relazione del Sindaco;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con la seguente votazione : favorevoli 17 contrari  0 astenuti 0 su n. 17 consiglieri presenti;

DELIBERA

Di consentire, fino alla data del 31 ottobre 2020, la possibilità per le attività commerciali di-

installare arredi (comprensivi di strutture per tende ombreggianti anche ancorate al suolo ma
facilmente rimovibili) ed attrezzature (gazebo, pergola, ecc.) per l’occupazione del suolo
pubblico finalizzate alla somministrazione di alimenti e bevande, in deroga al regolamento
comunale per tipologia, per materiali e ai vincoli del vigente piano colori fatto salvo la
necessità di acquisire preventiva e specifica autorizzazione da parte dei settori competenti
nel pieno rispetto del Codice della Strada.

Di dare atto che le relative e autorizzazioni per tali strutture siano di competenza del Settore-

III – Suap già competente per l’occupazione con tavoli e sedie.

Successivamente,

LO STESSO CONSIGLIO

Rilevata l’urgenza;

Con voti  favorevoli n. 17, contrari n.  0 astenuti  n. 0 su n. 17 consiglieri presenti;

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-08-2020

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-06-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


